
diário oficial Nº 35.115   11Quinta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2022

Membros:
BÁRBARA DIAS MELO – SEPLAD
TASSIA CRISTINA NUNES GALVÃO – FSCMPA
MICHEL FABRICIO RIBEIRO PADINHA – FSCMPA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
13 de setembro de 2022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

PORTARIA Nº 0268, DE 13 DE SETEMBRO DE 2022.
O Secretário de Estado de Planejamento e Administração, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de 
abril de 2022, publicado no DOE nº 34.918 de 01 de abril de 2022,
Considerando a solicitação de realização de concurso público para o quadro 
de pessoal da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna;
Considerando os termos do Processo no. 2022/1054360;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados a constituírem a Comissão de 
Concurso Público C-216, para preenchimento de cargos de Nível Médio e 
Superior da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
Presidente:
FÁBIO GOMES LARÊDO – SEPLAD 
Membros:
EDMAR SILVA PEREIRA FILHO – SEPLAD 
EDIANE VANISE PINHEIRO CAVALCANTE – FPEHCGV
ANTONIO KLEBERSON FERREIRA LIMA – FPEHCGV
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
13 de setembro de 2022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

PORTARIA Nº 0267, DE 13 DE SETEMBRO DE 2022.
O Secretário de Estado de Planejamento e Administração, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de 
abril de 2022, publicado no DOE nº 34.918 de 01 de abril de 2022,
Considerando a solicitação de realização de concurso público para o quadro 
de pessoal do Hospital Ophir Loyola;
Considerando os termos do Processo no. 2022/1054558;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados a constituírem a Comissão de 
Concurso Público C-215, para preenchimento de cargos de Nível Médio e 
Superior do Hospital Ophir Loyola.
Presidente:
FERNANDA DE CARVALHO BESSA MACHADO – SEPLAD 
Membros:
ODILENE FERNANDES DA CONCEIÇÃO SANTOS – SEPLAD 
PAULA GUIMARÃES SOUSA SILVA - HOL
GIBSON KEPLER SARMENTO PEREIRA - HOL
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
13 de setembro de 2022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

PORTARIA Nº 0266, DE 13 DE SETEMBRO DE 2022.
O Secretário de Estado de Planejamento e Administração, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de 
abril de 2022, publicado no DOE nº 34.918 de 01 de abril de 2022,
Considerando a solicitação de realização de concurso público para o quadro 
de pessoal do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará;
Considerando os termos do Processo no. 2022/1054656;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados a constituírem a Comissão de 
Concurso Público C-214, para preenchimento de cargos de Nível Médio e 
Superior do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará.
Presidente:
FÁBIO GOMES LARÊDO – SEPLAD 
Membros:
DANIEL ABEN ATHAR LOBATO DA SILVA – SEPLAD 
SILVIA DANIELLY DO ESPÍRITO SANTO CABRAL – IGEPREV
ROBERTO FAVACHO LOBATO – IGEPREV
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
13 de setembro de 2022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 853106

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2022/1024153
Termo Aditivo:1º
Data da Assinatura: 13/09/2022
Justificativa: Alteração Contratual.
Contrato:007

Exercício: 2022
Dotação Orçamentária: 8888- 0261 - 339039
Contratada: DIMED S/A DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
CNPJ n.92.665.611/0320-28
Endereço: AV ALMIRANTE FLORIANO PEIXOTO, Nº 2160, Bairro Rebouças,
Município CURITIBA/PN- CEP: 80.230-110
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 852815

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 708 DE 14 DE SETEMBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/1167154 (PAE), de 12/09/2022.
RESOLVE:
 I – AUTORIZAR a servidora Tereza Cristina Pinto Lobato, matrícula nº 
5899045/2, ocupante do cargo em comissão de Assessor, a viajar ao muni-
cípio de Soure/PA, no período de 19/09/2022 a 21/09/2022, a fim de acom-
panhar a realização de diligências relativas ao Processo n° 2021/614048.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 14 de setembro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA Nº 709 DE 14 DE SETEMBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/1167097 (PAE), de 12/09/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Solange Amaral Brito, matrícula nº 5963447/1, 
ocupante da função de Técnico Previdenciário B, a viajar ao município de 
Soure/PA, no período de 19/09/2022 a 21/09/2022, a fim de realizar dili-
gências relativas ao Processo n° 2021/614048.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 14 de setembro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA Nº 710 DE 14 DE SETEMBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/1159949 (PAE), de 09/09/2022.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Douglas Gonçalves de Mi-
randa, matrícula nº 5912162/1, a viajar ao município do Grupo B/PA, no 
período de 12/09/2022 a 27/09/2022, a fim de exercer suas atividades 
funcionais na localidade.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 15 e ½ (quinze e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 14 de setembro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 852786

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
Processo: 2022/768336. Pelo presente edital NOTIFICAMOS o senhor An-
tonio Carlos Dias de Assis, Matrícula nº 570850/1, aposentado no cargo 
de Professor Classe I, Nível I, na Secretaria do Estado de Educação - SE-
DUC, que o Tribunal de Contas do Estado do Pará, através do Ofício n° 
202202565/SEGER-TCE, por ocasião da análise do seu processo de inati-
vação, para fins de registro, recomendou e este Instituto de Previdência 
acatou a revisão da composição de seu benefício, no sentido de retificar o 
percentual do Adicional por Tempo de Serviço, de 70% (setenta por cento) 
para 45% (quarenta e cinco por cento), tendo em vista que foi equivoca-
damente utilizado no cálculo da citada parcela o período posterior à data 


